
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МОГАРИФ БУЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК
п.г.т.Уруссу №23 19 января 2022г.

О проведении муниципального 
этапа республиканских
конкурсов в рамках 
Парламентского урока - 2022

В соответствии с распоряжением Председателя Государственного 
Совета Республики Татарстан от 10.12.2021 № 607-РП «Об организации и 
проведении парламентского урока в 2022 году», приказом Министерства 
образования и науки Республики Татарстан №под-31/22 от 14.01.2022г. «О 
проведении республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока- 
2022» в целях правового просвещения, воспитания активной гражданской 
позиции и формирования патриотизма, углубления знаний учащихся о 
государственном устройстве страны и поощрения их творческой активности, 
приказываю:

1. Провести Парламентский урок - 2022 «Я - гражданин! Мои права и 
обязанности», посвященный 30-летию со дня принятия Конституции 
Республики Татарстан в период с 7 по 12 февраля 2022 года.

2. Провести муниципальные этапы республиканских конкурсных 
мероприятий в рамках Парламентского урока - 2022 «Я гражданин! Мои 
права и обязанности» с 1 февраля по 10 марта 2022 года.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. организовать участие в муниципальном этапе конкурса детских 

рисунков «Конституция глазами детей» в соответствии с положением 
(приложение 1);

3.2. организовать участие в муниципальном этапе конкурса сочинений 
на темы «Ребенок в мире прав», «Основной закон в нашей жизни», «Знаю 
свою Конституцию», «Гарантировано Конституцией! Охраняется законом» в 
соответствии с положением (приложение 2);

3.3. организовать участие в муниципальном этапе конкурса эссе 
«Конституция - основа незыблемости прав человека» в соответствии с 
положением (приложение 3);



3.4. организовать участие в муниципальном этапе конкурса 
видеороликов «Статья Конституции» в соответствии с положением 
(приложение 4);

3.5. организовать участие в муниципальном этапе конкурса 
индивидуальных проектов «Я - гражданин! Мои права и обязанности» в 
соответствии с положением (приложение 5);

3.6. организовать участие в муниципальном этапе конкурса на лучший
медиаконтент о парламентском уроке в социальных сетях в соответствии с 
положением (приложение 6)

3.7. организовать участие в муниципальном этапе конкурса 
методических разработок уроков и внеурочных мероприятий для педагогов в 
соответствии с положением (приложение 7);

3.8. разместить информацию о проведении Парламентского урока - 2022 
на сайтах общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

Начальник С.А.Абрамов

»


